Xxx 2

tuam

Pfal. 144. 19.

tuam benignissimam charitatem, ut in me tuum plasma restitueres, secundum quod tunc placuit optima voluntati. Quam verè Propheta dixit: *Voluntatem timentium se faciet?* Vix in hunc modum precata est, & iam annuit illi Deus. Quam citò enim priùs ex formosa facta fuerat deformis, tam citò deformitatem iterum deposuit, quasi penes ipsam esset, vultum coloremq; mutare. Claruit enim cutis, rubuerunt genæ, frons pristinum candorem recepit; neque vllum in tota facie vestigium macula remansit. Restituta sibi, ingenti gaudio, à marito excepta est; haud aliter quàm si è tumulo rediuiua domum rediisset. Fuit, eo die, familiaris triumphale festum; quod de domo in domum, atque de vicinia in viciniam est propagatum, fama volante. Gratulabantur amici, gestiebant cognati, patria applaudebat: omnes inclytam Christi pietatem laudauerunt, qui prodigio effecit, ne matrimonium aut illecebrâ violaretur, aut à marito vxor, ob morbum, separaretur. Quanquam & illud, in restau-rato hoc coniugio, est siue ænigma, siue sacramentum, quòd Christus & ipse siue animam, siue Ecclesiam, tanquam sponsam, mundam esse velit; *Sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in omnibus.* Ob quam rem meritò Apostolus ait: *Vir, diligite vxores vestras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lauacro aqua in verbo vite, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Ita & viri debent diligere vxores suas, ut eorum sint.*

Eph. 1. 5. 24.

XV.

Quo loco multa à coniugibus ad Christum & Ecclesiam; atque hinc rursus ad coniuges trahuntur. 1. Quemadmodum viri volunt vxores habere non fœdas, non leprosas, sed immaculatas; ita Christus vult habere Ecclesiam *macula aut ruga carentem.* 2. Sicut *Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lauacro, in verbo vite,* seu per sacram & viuificam verborum baptismi formam; ita & mariti debent, sua sancta conuersatione, vxores ab omni leuitate, dicacitate, superbia alijsque muliebribus vitijs, emundare, ut sint sine macula. 3. Ne quis autem nimium, in hac vita, exi-gi-putet,

putet: per *maculam* & *rugam* S. Paulus intelligit peccata mortifera; quia etsi Ecclesia, sine omni *macula* & *ruga*, futura sit in caelo, in hac tamen vita mundum est talis, in qua etiam Sancti non sunt sine venialibus peccatis, & *iusus septies cadit in die*; cum hic sit inchoata tantum quaedam sanctitas, in caelo perficienda. 4. Etsi Ecclesia dicitur non habere *maculam* peccati, aut *rugam* vetustatis, non tamen conficitur, solos sanctos & iustos esse in Ecclesia. Ecclesia enim, sine *macula* & *ruga*, *sancta* vocatur, non quasi omnes, quotquot in ea sunt, tales sint; sed quod praecipua Ecclesiae pars, quae Christo proximè adheret, nimirum Sancti, qui non tantum fide, sed & gratia & charitate praediti sunt, denominationem dent Sanctitatis: quemadmodum Academia aliqua, ob multos doctos in ea viros, docta appellatur, licet in ea multi etiam sint indocti. Quamquam etiam Ecclesia rectè sancta vocetur, quia sanctas leges, sancta sacramenta, sanctum sanguinem Christi habet; Christusque, quantum est penes ipsum, Ecclesiam planè sanctificauit, cum omnia illi dederit, ad sanctitatem acquirendam, requisita. Ad eundem modum maritus, sanctas debet in sua domo leges constituere; sanctus & ipse esse; & quantum ex illius est parte, nullam nisi pietatis praebere occasionem. Quod si subinde in quosdam nauos vxoris incurrit, meminisse eum oportet, nihil ita, in hac vita perfectum inueniri, vt in altera non possit perfici. Neque tamen statim abijciendus est amor coniugalis, aut de alia cogitandum, quando vel vultus, vel nutus, vel passus vnus vxoris displicet. Vinculum, quod tam leui tactu rumpitur, non est adamantinum; cum tamen indissolubili matrimonij nodo colligatos necesse sit, plus esse confri-